- \*N'ARMESSAN, N'ERMESSEN ( de ) .-  
\*P., \*62 b.  
\*Ramunda uxor P., \*63 a.
- \*PASTRE.-  
\*Ramundus, \*63 a.  
\*Sauma uxor q. R., \*63 a.
- ROAXIO (de).-  
A1amannus, 62 b.
- ROCOVILA, ROQUAVILA (de) .-  
Bego, 62 a,b.  
Bernardus, 62 a. ~  
Bertrandus, hér., ca 1205,62 a.  
Estout, frater Begonis, 62 b.  
R., id., 62 a,b. a.  
RODELHA (de) .-  
P., à Lanta, 62 b.
- SAN MARTI. -  
R.B., miles, 62 a.
- SOLER (de), (del).-  
W., hér., ca 1229,62 a,b,64 a.
- \*TEULER, TEULERII.-  
\*Englasia, uxor P., \*63 a.  
P., 62 b.
- UNAUT.-  
Bertrandus, Lanta, 62 b.  
W.B., pater R. de Godervila,Lanta  
62 a.
- VALETA (de la ).-  
A. , 64 a.
- \*VERMEL (den) , VERMAL, VERMELH.-  
\*Iohannes, \*63 a.  
\*Ramunda uxor Willelmi, \*63 a.  
W., 62 b.
- VILELA (de) .-  
Aymericus. 64 a .  
Ava. mater, 64 a.  
W., 64 a.
- \*VITALIS.-  
\*Stephana uxor Willelmi, \*63 a.

## DE MONTE GUISCARDO

---

**1 F° 64 b** Item anno quo supra XII kIs iulii<sup>1</sup> I) Estolt de Rocovila miles t.i. d. qd vidit in pluribus locis hereticos publice manenties, sed tunc nullam familiaritatem habuit cum eis. Et sunt XXX anni vel ca .

Item apud Mansum Sanctarum Puellarum vidit Guilabertum de Castris et s.s.h. in domo i. t., et v i c e B. de Manso dominum illius castri et Saurimundam uxorem i.B. et Metam sororem ipsius B. et Willelmum dei Mas fratrem ipsius B. et Ar. de Canast et Guiraldam uxorem i.t. et Gualhardam sororem eius, et plures alios de quibus non recolit. Et i.t. et o.a. ad. eos et p.h. pred. et etiam iacuerunt. Et sunt XXV anni.

Item apud Mansum in domo Iohannis Auric vidit Ar. Hugonis et s.s.h. et v i c e Poncium Gasc et Ar. de Canast, et i.t. et alii ad. eos ibi. Et fuit eodem tempore.

Item in domo Ar. de Canast vidit p.h. et v i c e p. Ar. de Canast et B. de Manso militem et p. Saurimundam et predictam Metam et Finas filiam predicte Mete, et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o.a. ad. eos ibi. Et fuit eodem temp..

Item in castro quod dicitur als Cassers vidit pluries Bosfilh et s.s.h. in domo ipsius h. et v i c e R. de Rocovila et B. de Rocovila fratres i.t. et Petrum Bofil fratrem d.h. et Ar. dels Cassera et matrem i.t. et plures alios de q.n.r., et i.t. et o.a. ad. i.e.. Et fuit eodem tempore.

Item apud Montem Guiscardum in domo i.t. vidit Vigorosum de Bacona et s.s.h., et v i c e B. de Durfort militem qui duxit ibi d.h. et B. et<sup>2</sup> fratrem i.t. et Guiraldam uxorem i.t., et i.t. et o.a. ad. e. et p. iacuerunt ibi per noctem. Et sunt XX anni

Item apud Tholosam in domo i.t. vidit pluries Bernardum de Mota hereticum et plures alios h. et v i c e Bernardum et Ramundum de Rocovila fratres i.t. et Alamandum de Roaxio et Ar. de Vilanova et Iohannem Saladi et R. Unaut filium Willelmi Unaut, et Assaut uxor eius, et i.t. et o.a. ad.e.i.. Et fuit eodem tempore.

Item dixit quod tenuit h. et hereticas Tholose in domo sua quandoque per VIII dies, quandoque per XV dies, et tociens ad. eos quod non recolit, et fuit e.t..

Item dixit quod ipse duxit B. de Mota et s.s.h. de Monte Securo usque ad Cassers et habuit pro ducatu XX sol. Thol.. Et sunt XX anni vel amplius.

Item dixit quod pluries recepit ab hereticis Tholose frumentum et avenam, camisias et caligas. Et sunt XX anni vel circa.

Item dixit quod omnia hec et plura alia de quibus non recolit fuit confessus aliis inq. Tholose, sed post predictam confessionem vidit apud Montem Guiscardum in domo Willelmi de la Verselh duos h. quorum nomina ignorat, sed non fuit locutus ibi cum eis, sed incontinenti unus illorum h. sequitus fuit i. t. per carreriam de noote, et dixit i.t. quod.mitteret XXti sol. cuidam heretico consanguineo i.t., sed i.t. noluit facere. Et vidit cum d.h. in p. domo

---

<sup>1</sup> . 20 juin 1245.

<sup>2</sup> . Suppr.: et.

p. W. de le Verselh et uxorem i. Willelmi et Ramundum filium ipsorum, sed i.t. non a. e. n va.  
Et sunt V anni.

Item dixit quod hoc quod predictum est de domo Willelmi de le Verselh fuit confessus  
FF inq. Willelmo Arnaldi et soc. s. apud Vilamur<sup>1</sup>.

Item dixit qd cred. h. esse b.h. et veraces et amicos Dei licet sciret. .. hostia sacrata, ...  
matrimonium:.. baptismum, :.. carnis resurrectio... et i.t. cred. ...XXV anni, ...XII anni quod  
non credidit.

Item dixit quod in domo i.t. Tholose, cum infirmaretur Poncii de Mazerolas miles,  
venerunt ibi duo h. quorum n.i. et heretitaverunt p. Poncium videntibus i.t. et Petro de  
Mazerolas et Arnaldo de M. fratribus et Bernardo fratre ipsius et uxore i.t., et pluribus aliis de  
quibus n. r. Et sunt XVIII anni vel circa.

Item vidit R. Gros et B. B. Bonafos in foro de Manso Sanctorum Puellarum, et inde  
duxit d.h. cum Willelmo de Manso Samora usque ad fontem de Guaia, et habuit ab illis pro  
conductu X sol. Thol.. Et fuit ante Pacem.

Item recognovit qd male fecit... coram inq. Tholose vidit apud Montem Guiscardum in  
domo Willelmi de le Verser hereticum **F° 65 a** in carrera dicti castri. Dixit tamen quod tunc  
non misit eis panem nec ad.. Et abiur.h. T. Ar. prior S.S., Ar. Cerdia et Frater Bernardus  
inquisitor.

Anno Domini M°CC°XL° sexto VIII kls iuiii<sup>2</sup> hec confessio fuit recitata p. Estolt apud  
Tholosam quam concessit esse veram coram FF B. et Io. inq., et recognovit... instrumentum.  
T. Ar. prior S.S. Fr. B. Bernardi ordinis Pred., magister B. de Planis, B. de Gaus et P. Ariberti  
p.n..

**2** Item anno quo supra VIII ydus Iulii<sup>3</sup> Willelmus del Cavarselh t.i. dixit qd vidit apud  
Avinionem in domo Willelmi de Calhavelho Bofil del Casser et s.s.h., et v i c e Ramundum  
Guarraut et Ramundum Vitalem de Varanha et dictum W. de Calhavelho et Ademariam  
uxorem eius et Iohannam Corna de Varanha et alios de quibus non recolit, et o. et i.t. ad. ibi  
d.h. et aud. pred. eorum et pacem acceperunt ab eis. Et sunt XX anni vel circa.

Item vidit apud Montem Guiscardum in domo Willelmi Calveira B. Bonafos et s.s.h. et  
v i c e d. Willelmum Calveira et Poncium Adalvert et Petrum Calvet et Bec de Rocovila et  
Estolt de Rocovila fratrem eius et Guiraldam uxorem dicti Estolti, et o. et i.t. ad. ibi d.h. et  
aud. pred. e. et acc. pacem ab eis, et sunt XX a. vel circa.

Item dixit quod Estolt de Rocovila adduxit ad domum i.t. apud Montem Guiscart B.  
Boerii et s.e.h. quos i.t. receptavit per diem et noctem. Et erant ibi i.t. et Bernarda uxor i.t. et  
Ramundus filius eisdem t. et d. Estolt et o. et i.t. ad. i. d.h.. Et sunt VIII anni vel circa.

Item dixit qd Estolt de Rocovila adduxit ad domum i.t. apud Calhavelhum  
Gualhardam sororem B. de Manso militis et matrem eius hereticas quas i.t. receptavit ibi per  
XV dies, et d. Estolt mittebat eis ad comedendum, et erant ibi i.t. et Bernarda uxor i.t. et d.  
Estolt. sed i.t. non ad. n v a, et sunt XX anni vel circa.

Item dixit quod i.t. receptavit in domo i.t. apud Montem Guiscardum P. Guasc et s.s.h.,  
et erant ibi i.t. et Bernarda uxor i.t. , s n a e, et i.t. in crastinum extraxit et duxit inde d.h. et  
assoctavit eos usque ad Sanctum Michaelem, et intravit cum eis domum P. de Lerac, et v i c e  
d. P. de Lerat et uxorem eius cuius nomen ignorat. Et ibi i.t. et d. P. de Lerat comedenterunt cum  
d.h. in eadem mensa et de pane benedicto ab eis, et Ramundus Aymerici misit nuces eisdem h.  
per dictum P. de Lerat, s. i. t. n a d h n va. Et sunt X anni vel circa.

<sup>1</sup> . En marge: H. addidit apud Villam. Et reddidit se ad nutum eorum.

<sup>2</sup> . 24 juin 1245.

<sup>3</sup> . 8 juillet 1245.

Item dixit qd Estolt de Rocovila adduxit ad domum i.t. B. Bonafos et s.s.h., quos i.t. receptavit per noctem, et in crastinum i.t. associavit d.h. ad preces d. Esto1t usque ad Sanctum Georgium, et ibi i.t. ad. eos in recessu et d.h. dederunt ipsi t. XII d. Thol.. Et fuit eodem tempore.

Item vidit in domo i.t. Bernardam et Garsen sociam eius h. quas ibi i.t. receptaverat per XV dies et amplius, et ibi dicte h. comederunt de hiis que i.t. emebat de denariis earum, et v i c e Bernardam uxorem i.t. et Bec de Rocovila qui dedit duos denarios d.h. s n a eas n v a. Postmodum i.t. eduxit inde d.h. et associavit eas usque ad Gomarvila et dimisit eas ibi in domo Willelmi de Gomervila et v i c e d. Willelmum et uxorem eius, sed i.t. n a n v a. Et sunt XV anni.

Item vidit apud Montem Guiscart in domo Estolt de Rocovila Ramundum Sanz et s.s.h., et v i c e d. Estolt et uxorem eius et Blancham filiam dicti Esto1t et Bec de Rocovila et Ar. Arczerz et Finas amasiā den Tres Camas<sup>1</sup> et o. et i. t. audierunt pred. d.h. sed n.a. eos. Et sunt XIII anni vel circa.

Item vidit in domo i.t. P. Ymbert et s.s.h., et v i c e d. Estolt de Rocovila et B. Bru et Bernardam uxorem i.t. sed i.t. non adoravit nec vidit adorare, **F• 65 b** et d. Estolt extraxit inde d.h. et duxit eos cubitum ad domum suam. Et sunt XVII anni vel circa.

Item vidit Tholose Bonum Filium et s.e.h. in domo Arnaldi Roggerii quam conducebat eis, et v i c e B. Bru et P. Bru filium eius de Avinione qui stabant ibi cum d.h. simul in eadem domo, sed i.t. n a d h n v a. Et sunt XV anni vel circa.

Item dixit se credidisse h. ...baptismus aque non valet ...et sunt XX anni quod primo credidit, et stetit in illa credencia per X annos et fuit confessus Tholose Fratri Willelmo Arnaldi et Fratri Stephano olim inq. et postea non vidit h. nisi F. Ymbert et B. Bonafos et socios eorum h. sicut dictum est. Et sic confitetur se scienter deierasse et in abiurata heresim recidisse.

**3** Anno quo supra pridie ydus Iulii<sup>2</sup> Domina Wil1elma uxor Ramundi Wil1elmi de Dezme militis<sup>3</sup> t.i. d. qd apud Vilamur in domo Arnaldi de Gleiso1as vidit Poncium Guilaberti et tres alias socios suos h. et v i c e Wil1elmam uxorem i. Arnaldi de Gleisolas, P. de Vilamur domicellum et Gualhardam uxorem Petri Bedos et quosdam alias de quibus n.r., et licet ipsa t. et alii audirent pred. d.h. non ad. eos n v a. Et sunt XV anni vel circa.

Item apud Montem Esquivum in domo P. Ramundi Gros militis vidit duos h. quorum nomina ignorat. et v i c e dominam Marquesiam uxorem ipsius P. Ramundi Gros militis dicte domus et dominam Yrlandam uxorem Willelmi de Vilala militis, Na Elis uxorem domini Bernardi de Monte Esquivo militis et dominam Avam matrem dicti Willelmi de Vilela nunc defunctam et Lombardam sororem i.t. uxorem quondam Aymerici de Vilela militis<sup>4</sup> et Corbam uxorem Ramundi de Peirelha militis et quosdam alias de q.n.r.. Et i.t. et o.a.. audiverunt aliquantulum pred.d.h. et ad.. Et sunt VII anni vel circa.

Item alia vice in domo Willelmi Petri de Lux militis vidit duos h. quorum nomina non rrecordat, et v i c e Bernardum de Mont Esquiu et P. Ramundi Gros milites et Aymengart Gazina ancillam domus, et i.t. et o.a. audierunt pred. eorum et ad. e.. Et fuit predicto tempore.

Alibi non vidit... Item de erroribus requisita dixit quod bene audivit qd omnia visibilia facta fuerant de voluntate et nutu Dei, tamen ipse non fecerat ea. De baptismo et matrimonio et de hostia aacrata non audivit eos loquentes, de aliis sacramentis non audivit eos loquentes.

---

<sup>1</sup>. Corr.: Eminas.

<sup>2</sup>. 14 juillet 1245.

<sup>3</sup>. En marge : H. confessio est de Deime.

<sup>4</sup>. En marge : Contra dominos de Monte Esquivo.

Item dixit quod postquam fuit confessa F.. Willelmo Ar. Tholose non vidit ...abiur. et iur. etc...

T. Ar. prior S.S., Ar. Cerdà et Fr. B. inq..

Anno Domini M°CC°XL°VI, X° kls iunii<sup>1</sup> hec confessio fuit recitata dicte domine Willelme apud Tholosam coram FF B. et Io. inq., quam concessit esse veram. Et abiur. instrumentum. T. Nepos clericus, magister B. conversus et P. Ariberti publicus notarius.

**4** Anno quo supra 1111° kls marcii<sup>2</sup> Petrus Razet t. i. d.qd. nunquam.

**5 à 15** ...Anno et die q.s. Poncius Fabri t.i. dixit idem. W. Brus de Roseas... W. Moliner...Petrus Brumel hospitalarius...B. Montaner...B. de Beca qui dicitur Vergi...B. Guilabert...Petrus Vitalis... Poncius Montaner... Iohannes...W.P. del Esparsal. ..B. Aurelhas. ... Ar. Fortunh. ..Poncius Fabri filius quondam... W. Fabri... R. de Sancto Paulo...

**16 à 64 F° 66 a** Anno et die Simon Mauri... W. Rotlandi...Iohannes de Frozi... B. Vitalis... Vitalis de Gibel...W. de Sopaz...R. del Burgal...W. Pastre...P. Estolt...R. Andreas... Ar. Gasc...P. Boca...Ar. Fabri...B. Fabri...Petrus de la Vaisera...W. Aya... Ar. Furnerii... P. Ramundi.. .R. Amelii... Guiraldus de Podio...Petrus de Rivali... R. Guaraut... B. de Gibel... Petrus Danhas... Fetrus Randolph.. W. Maestre Lemovicensis... W. Garaut... Bartholomeus Salamonis... B. de Bellopodi... R. Barrau...Ar. Barrau...R. Furnerii...Iohannes Martini... B. de Frosi ...Ar. Magistre... R. de Rivo... B. de Samolha...Stephanus del Castlar... Ar. Estolt...Ber. Guasc... Ber. de Barsa. ..Marques. ..Thomas. .Poncius de Barsa. ..W. Ramundi.. Petrus de Gamevila... Bernardus Textor... Ar. de Gleisolas ... idem.

Omnes isti abiur. h. et iur. ..T. B. prior de Vauro, Ca de Monte Guiscardo et P. Fresapa.

**65** Anno Domini M°CC°LX°V° III° kls marcii<sup>3</sup> Domina Geralda uxor Estolt de Rocovila militis t.i. d. qd vidi apud Mansum Sanctarum Puelarum dominam Guarsendam amitam i.t. et Gualhardam filiam ipsius Guarsendis sociam s. hereticas publice existentes. Et tunc dicta t. puella parvula mansit cum dictis hereticabus sicut i.t. credit per VIII dies, docebant ipsam quomodo ad. h.. Et sunt XXXV anni vel circa.

Item vidi apud Tholosam in domo Estolt de Rocovila viri i.t. et fratum i. Estolti militum prope Crucem den Varanho B. de Mota et Ger. de Gordo et Guillelmum del Soler et R. Gros et Guilabertum de Castris et plures alios h. pluries, non simul sed divisim, et v i c e dictum Estolt virum i.t. et Bec et R. et Tresminas fratres et R. de Montoti defunctum de Tholosa et Petrum de Mazerolas tunc de heresi condemnatum et Ar. et Poncium de Mazarolas fratres et Ar. de Villanova de Tholosa militem defunctum, non simul sed divisim, et dominam Assaut uxorem quondam Ramundi Unaut, nunc uxorem Ramundi de Castronovo, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. ter. ...exceptis Petro et Arnaldo et Poncio de Mazerolis fratribus quos non vidi qd recolat adorantes. Et sunt XVIII anni vel circa.

Item vidi apud Montem Guiscardum in domo propria i.t. et dicti Estolti viri sui Vigorosum de Vacona et s.s.h. et v i c e dictos Estolt virum i.t. et Bec fratrem, et tunc **F° 66 b** dicti h. comederunt ibi et i.t. et o.a. ad unam mensam cum eis et ad. eos. Et sunt XIII anni vel circa.

Item vidi apud Vairanhe in domo propria i.t. supradictas Guarsendem amitam i.t. et Gualhardam h. et v i. c e d. Estolt v.s. et ancillam i.t. cuius nomen non recordatur, et tunc i.t. ad. d.h. s n v a et sunt XXV anni vel circa.

<sup>1</sup> . 23 juin 1246.

<sup>2</sup> . 26 février 1246 n.s..

<sup>3</sup> . 26 février 1245 n.s.

Item dixit quod cum i.t. pateretur quadam vice tersanam, misit Begonem de Rocovila militem sororium i.t. ad W. B. d'Airos h. medicum, et ipse Bego adduxit eum ipsi testi ad Montem Guiscardum et fuit d.h. in domo.i.t. et viri sui Estolt per unam diem et noctem, et quia erat c1rca mensem Augusti, noluit ipsam t. recipere in custodia neque facere ei aliquam curam, et v i c e dictum Begonem s n a n v a. Et sunt XIII ann1 vel circa.

Pred. h. cred. ...XXXV anni quod primo...XV anni. qd ultimo... qd matrimonium nichil aliud erat quod meretricium. ..et fuit confessa Fratri Stêphano olim inq. in Lantares apud Lafaia in domo propria i. t. et postea non habuit aliquam participationem... iur. coram FF B. et Io. inq. apud Tholosam. T. Ar. prior S.S. et Marcialis ca de Monte Guiscardo.

**66** Anno quo supra kls marci<sup>1</sup> Petrus Willelmi de Rocovila miles qui dicitur Tres Eminas t. i. d. qd post confessionan suam FF Willelmo Ar. et s.s. inq. apud Tholosam non vidit h. nisi captos nec cred. ...audivit.

Dixit tamen qd ante dictam confessionem vidit apud Montem Regalem et in aliis locis terre hereticos publice existentes s n a n v a. Et sunt XL anni vel ca..

Item apud Tholosam vidit in domo i.t. et R. et Estolti et Begonis de Rocovila fratrum prope Crucem den Baranho B. de Mota, R. Gros, W. de Solaro, et plures alias h. et hereticas pluries, non simul sed divisim, et v c e dictos Ramundum et Estoltum fratres i.t. et Petrum de Mazerolas nunc de heresi condempnatum et Ar. et Poncium fratres i. Petri de Mazerolis et Guiraldam uxorem d. Estolti fratris i.t., et o. et i. audierunt pred. d.h. et ad. eos, et vidit qd dictus Petrus de Maserolas cum esset vulneratus quodam vulnere de quo obiit dederit se hereticis, et recepit eum W. de Solaro h. in domo i.t. et fratrum suorum. Et sunt XXV anni vel ca.

Item vidit Alazaisiam matrem i.t. et sociam s.h. et plures hereticos et hereticas publice existentes apud Montem Esquivum et apud Los Cassers, sed nunquam ad. n v a. Et sunt XL anni.

Item dixit quod tempore quo comes Montisfortis tenebat totam terram preter villam Tholose i.t. erat tunc faiditus, et cum ipse insidiaretur exercitui domini comitis quadam die cepit tres clientes qui erant faiditi de Tholosa et tenuit eos in quodam clusello prope Recinga per duas noctes, quos postea vendidit civibus Tholose, et quando ipse tradidit dictos clientes captos quibusdam nunciis dictorum civium de Tholosa, tunc unus dictorum clientum dedit se hereticis sicut i.t. aud1vit dici ab eodem cliente. Requisitus quis hereticavit ipsum clientem, dixit quod dicti nunci qui venerant pro dictis captis recipiendis adduxerunt hereticos ibi, sed i.t. omnes penitus ignoravit. Et tunc W. Ramundi Golairan de Avinione qui interfuit interfectioni fratrum inquisitorum erat socius i.t. et particeps captionis dictorum clientum.

Item dixit quod confessionem quam fecit Fratri Willelmo Arnaldi credit esse veram ... iur. etc. apud Tholosam coram FF B. et Io. inq. T. Marcialis ca de Monte Guiscardo, B. de Gaus, Fortis ca. de Drulha.

Anno quo supra VI ydus marci<sup>2</sup> dictus P. Willelmi de Rocovila qui vocatur Tres Eminas addidit confessioni sue dicens quod apud **F• 67 a** los Cassers vidit Bofils et soc. s. et plures alias h. publice existentes in domibus eorum propriis, et i.t. et W. Poncii et Bego et R. et Bernardus de Rocovilla fratres i.t. iverunt pluries ad domum dicti Bonfilh et s.s.h. pluries, et ib1 ad. eos flexis. ..et sunt XL anni vel circa.

Item vidit apud Guaiha in domo Poncii del Capela B. de Mairevila et s.s.h., et v i c e Petrum de Maserolas et Ar. fratres et dominam Helis matrem eorum et quosdam alias homines de villa quorum n... et o. et i.t. ad. ibi. eos. Et sunt XX anni vel circa.

<sup>1</sup>. 1<sup>er</sup> mars 1246 n.s.

<sup>2</sup>. 1<sup>er</sup> mars 1246 n.s.

Item vidit apud Laurac in domo Willelmi de Insula nunc defuncti Bertrandum Martini et s.s.h., et v i c é Bernardum de Sancto Marttino et dictum W. de Insula et dominam Miraclam uxorem ipsius W. de Insula et Geraldum de Sancto Salvatore et R. Ysarni de Alborenx et B. Alaguer, et o. et i.t. ad. ibi d.h.. Et fuit propredicto tempore.

Item vidit alia vice apud Cuiha in domo Ysarni de Fanoiovis W. B. d'Airos medicum et s.s.h., et v i c e dictum Ysarnum et dominam Ransanam uxorem ipsius Ysarni et quosdam alios de familia domus quorum n.i., et d.t. venerat ibi tunc ad videndum dictum Hysarnum tunc infirmum quem habebat in cura sua dictus W.B. d'Airos h. medicus, s.i.t. non credebat ibi esse h. quando venit et non ad. n v a. Et sunt X anni vel circa.

Pred. h: cred. ...XXX anni qd primo... non cred. postquam fuit confessus F W. Ar. apud Tholosam nec postea vidit... male fecit... iur. coram FF B. et Io. inq. T. B. prior de Vauro, W. ca de Manso, B. de Gaus, Fr. W. Pelisso ordinis Pred..

Anno quo supra VI p:dus marcii dictus P. W. qui dicitur Tres Eminas t.i. addidit confessioni sue, dixit qd ultra Gaia in territorio eiusdem ville in quadam cabana vidit Ar. dels Cassers h., et i.t. tenebat viam suam versus Fanumiovis, et ibi fuit locutus aliquantulum cum dicto heretico, sed non descendit de equo suo et non ad. nec v. a., et non recolit si hoc fuit ante dictam confessionem Fratri W.Ar. vel post. T. Ar. prior S.S., B. de Gaus, B. ca de Fanoiovis.

**67** Anno Domini M°CC°XL°VI° ydus mai<sup>1</sup>. Sichardus de Gavaret miles de Monte Guiscardo requisitus de veritate dicenda de se et de aliis vivis et mortuis super crimine heresis et valdesie t. i. d. se vidisse Berengariam matrem i.t. et sociam eius hereticas apud Vitrac in Caramanes in domo hereticarum quam tenebant ibi publice, et v i c e Bertrandum de Montelauro filium Willelmi Petri de Monte Lauro qui adduxit ipsum t. ibi, s. i.t. n a d.h. n v a. Et sunt XX anni et amplius.

Item dixit se vidisse pluries dictam matrem i.t. et socias eius h. stantes publice apud Seguerville in domibus suis et v i c e Begonem de Rocovila et Estoltun de Rocovila et W. de Bresseilhas et alios de quibus n. r. et ibi i.t. pluries comedit cum d. hereticabus in eadem mensa et de pane benedicto ab eis, sed i.t. n a d.h.n v a. Et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Tholosam dictam matrem i.t. et s.s.h. in domo Willelmi B. de Lantario patris Iordani de Lantario, et v i c e W.B. predictum et Iordanum de Lantario filium eius et W. de Vilela et Guiraldum Unaudi fratrem dicti Iordani et alios **F° 67 b** de quibus n.r. s n a n v a. Et sunt XX anni vel ca.

Item dixit qd i.t. receptavit dictam matrem i.t. et sociam s.h. apud Tholosam in domo quam conducebat i.t. a domina Ramunda de Albigesio per III<sup>or</sup> vel V<sup>e</sup> menses de consilio Alamandi de Roaxio et Gualhardi de Segervilha avunculi i.t., et erant ibi i.t. et Gualharda uxor i.t. et dicta Ramunda. Et venerunt ibi ad videndum d.h. W.Petri de Monte Lauro et Petrus Ramundi de Monte Lauro fratres avunculi i.t., s n a n v a. Et sunt XVII anni vel circa.

Item dixit qd cum Berengaria mater i.t. et socia s.h. essent capte in quadam nemore de Seguervi1a Arnaldus de Auriaco liberavit d. matrem i.t. et quia erat de nobili genere, et tunc i.t. venit ad dictam matrem i.t. et inde i.t. de quadam paleario extraxit matrem suam predictam et duxit eam apud Montem Guiscart ubi tenuit eam in domo i.t. per XV dies vel ca, et dabat ei ad comedendum, et post XV dies i. t. eduxit inde d. matrem suam h. et duxit eam apud Avinonetum ubi introduxit eam in domo Ramundi Visegia qui recepit eam in castro, s n a n v a. Et sunt XII anni vel ca.

Item vidit postea semel dictam matrem i.t.h. in propredicta domo et vidit i c ea Ramundum Seganh et Poncium Seganh fratres et uxorem dicti Poncii s n a n v a, et fuit eodem tempore.

---

<sup>1</sup> . 11 mai 1246.

Item vidit dictam matrem suam et sociam s.h. apud Avinionetum in domo Donati Sopentz de Vilhanova, et v i c e d. Donatum et uxorem eius et matrem eius, s n a n v a. Et fuit eodem tempore.

Item vidit predictas h. apud Avinionetum in domo Willelmi de Borgrafre et v i c e d. Willelmum de Borgrafa et Bertrandum de Quiders de Avinione qui adduxit i.t. ibi, s n a n v a. Et sunt XII anni vel ca.

Item dixit quod cum dicta mater i.t. esset capta in dicta domo Willelmi de Borgrafre et duceretur apud Tholosam ad cremendum, misit i.t. quendam nuncium de Avinione qui cognominatur del Pi quod accederet ad eam si volebat eam videre, quod facere noluit i.t.. Et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Montem Guiscart in domo Estolti de Rocovila B. Engelberti et duos socios eius h., et v i c e d. Estoltum et Guiraldam uxorem eius et Bec de Rocovila et R. Lager qui postea fuit hereticus, s n a n v a. Dixit etiam quod cum tunc dicti h. vellent videre Petrum de Montbru et Poncium Vitalis et W. Arnaldi de Vasega, i.t. de mandato dicti Estolti fecit venire propredictos homines de Vasega ad d.h. prope ecclesiam de la Brugueira, et ibi disputaverunt de matrimonio, et confabulabantur ad invicem inter se, quo facto dicti h. recesserunt et tenuerunt viam suam versus Montem Esquivum, s n a n v a. Et sunt X anni vel circa.

Item vidit in propredicta domo Willelmum B. d'Airos medicum et s.s.h. qui medicavit dictam Guiraldam uxorem Estolti de Rocovila de quadam infirmitate, et v i c e d. Estoltum et Begonem fratrem eius et B. Niset et Petrum Valen, s n a n v a. Et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Montem Guiscart in domo Bernardi Calveira duos h. quorum n. i., et v i c e d. Bernardum Calveira et uxorem eius et Begonem de Rocovila et Bernardum Niset et Petrum Valen et Ar. Homenel, s n a n v a. Et sunt VIII anni vel ca.

Item interrogatus dixit quod nunquam cred. ... audivit. De erroribus non aud...nisi quod semel audivit a Bernardo Engilberti qd matrimonium non valet, tamen i.t. non cred. ...confessus Fr. W.Ar. olim inq.. .Hec depositus apud Tholosam coram FF. B. de Caucio et Iohanne de Sancto Petro inq.. Et abiur. ...**F° 68 a** ... instrumentum.

Anno quo supra in nonis maii<sup>1</sup> T. p. addens confessioni sue dixit quod quando vidit W. B. d'Airos medicum et s.s. in domo Estolti de Rocovila et Begonis fratrum apud Montem Guiscat ad instanciam eorumdem recepit d.h. in domo i.t. fere per unam diem, et vidit ibi Petrum Valens et B. Nizetz et in vespere i.t. et B. Niset et d. Estolt et Bego fratres eduxerunt inde eos extra villam usque ad capud malho1ii dels Leraz et ibi receperunt d.h.- Treseminas frater dictorum Begonis et Estolt et Iordanus Mor et Vasega consanguineus eorum, sed non recolit si ad. ve1 v a. Et sunt XII anni vel ca.

Item dixit quod cum i.t. esset XII annorum vidit Berengariam matrem i.t. et Aicelinam de Altaripa hereticas apud Tholosam prope Crucem den Baranho, sed ignorabat domum in qua manebant cuius esset, et v i c e quandam ancillam earum cuius n. i., s n a n v a. Et sunt XXV anni vel ca.

Item dixit qd audivit dici a dicta Berengaria matre i.t. h. qd ipsa depositus bene circa IIII or modios bladi penes Arnaldum Una in Tholosa et i. Arnaldus retinuit de illo blado circa VI sextaria frumenti, sed totum aliud recuperaverunt d. mater sua et s.s.h., et invenerunt illud bladum d.h. in domum Willelmi de Cavaldols Als Aseraitados, et ibi vendiderunt illud.

Item dixit quod vidit apud Falgairac dictam Belengariam matrem i.t. stantem in domo Stephani Bordel cum socia sua h. et v ipsum Stephanum Bordel et uxorem Ste. Bordel et quosdam alios quorum n. nescit, s n a n v a. Et fuit circa predictum tempus. Et tunc manebant publice in terra.

<sup>1</sup> . 7 mai 1246.

T. Petrus Ariberti p.n. et B. de Gaus scriptores.

Dixit etiam quod fecit confess~onem suam FF W. Ar. et s.s. inq. apud Tholosam et ipsam credit esse veram.

**68** Anno et die predictis Poncii Maurini t. i. d. qd nunquam. ..audivit.

**69** Anno Domini M°CC°XL°VI° II° kls iunii<sup>1</sup> Bernardus Nisetz requisitus ... Valdesie t.i.. d. qd vidit apud Montem Guiscardum in domo Begonis de Rocovila et Estolti fratrum Bernardum de Lamota et socios h. et v i c e ipsum Begonem de Rocovila et Geraldam uxorem dicti Eatolti et Raimundum Lager ballivum domus qui postea fuit h., s n a n v a nec audvit pred. eorum,. Et sunt XXti anni v c.

Item vidit apud Montem Guiscardum in domo B. Càlveira B. Bonafos et socios eius h., et vidit ibi Begonem de Rocovila et Sichardum de Gavarret et Petrum Valenzt et ipsum B. Calveira et Bernardam uxorem dicti B. Calveira neptem i.t., sed i.t. nec alii audierunt pred. d.h. nec ad. eos. Et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Montem Guiscardum in domo Sichardi de Gavarret W. B. d'Airos et socios s.h. et v i c e Begonem de Rocovila, Sicharcum de Gavarret et P. Valens et ipsum B. Calveira et Bernardam uxorem d.B. neptem i.t. etc. ..

Item vidit apud Montem Guiscardum in domo Sicardi de Gavarret W.B. d'Airos et socios s.h. et v i c e Begonem de Rocovila, Sichard de Gavarret P. Valent et Poncium Adalberti, et statim dum d.h. W.B. d'Airos vidit i.t. osculatus fuit eum, s n a n v a. Et fuit eodem tempore.

Item dixit qd tunc i.t. et Bego de Rocovila et Sichardus de Gavarret associaverunt d.h. usque ad quandam vineam extra Montem Guiscart et steterunt ibi cum dictis h. per multum spaciun, s n a n v a. Et fuit eodem tempore.

Item vidit in quodam manso in quo stabat W. de Rocovila et Petrus fratres Ramundum Laget et s.s. h., et v i c d h Begonem de Rocovila et Petrum Valent de Monte Guiscardo et Paderium de Rainavila loripedem et B. de Laurac nepotem i.t., Stephanum Donat et Guarnerium de Montegalhardo et tunc unus illorum h. legebat in quodam libro, sed i.t. n a e **F• 68 b** n v a. Et sunt xv anni vel circa.

P. h. non cred. ... fuit confessus Fr. W. Ar. et s.s. inq. apud Tholosam et postea non vidit h. nisi captos ...Et postea recognovit quod adoravit h. sicut in confessione quam fecit FF Ar. et s. inq. continetur, et abiur. ..instrumentum.

T. Garssias cap. de la Gasconia, R. Ferriol, cap. Sti Juliani, Ar. cap. Sti Pauli (de) Corpore Sancto et P. Fresapa p.n. qui inde fecit p. instrumentum de consensu et auctoritate eiusdem.

**70** Anno et die predictis B. de Laurac requisitus. ..t.i. d. qd vidit apud lo Castlar prope Monte Gualhardum in domibus Petri de Rocovila militis et fratrum suorum Ramundum Lager et s.s.h. et v i c e Begonem de Rocovila et Bernardum Nizet avunculum i.t., Petrum Valent de Monte Guiscardo avunculum i.t. et Paderium de Rainavila et Bernardum de Rainavila de Monte Guiscardo et totem familiam domus, s n a n v a. Et sunt VIII anni vel X. Et tunc unus illorum h. legebat in quodam libro, et comedenterunt ibi d.h. ipso t. vidente qui iacebat in lecto.